XIII<sup>e</sup> SIÈCLE.XIII<sup>e</sup> siècle

95. Bibl. Nat., ms. lat. 4883<sup>a</sup>, f<sup>o</sup> 67<sup>b</sup>, cité par du Méril, *Origine du théâtre moderne*, p. 23 : « istriones sunt joculatores ».

97. Bibl. de l' Arsenal, ms. 854, f<sup>o</sup> 198 v<sup>o</sup>, et 242 v<sup>o</sup> : Formules de recommandation relatives à des jongleurs ; f<sup>o</sup> 198 v<sup>o</sup>, et 242 v<sup>o</sup> : Formules de réponse. Voy. plus haut, p. 122-123, notes. Cp. n<sup>o</sup> 166.

98. Bibl. Nat., ms. fr. 8541. Registre de la confrérie des jongleurs et des bourgeois d' Arras. Voy. plus haut, p. 133 n. 2.

99. Bibl. Nat., ms. fr. 3258, f<sup>o</sup> 68 v<sup>o</sup>, cité par L. Gautier, *Épopées françaises*, t. II, p. 200 : « Item quaeritur de mimis, jocularibus, et hystriionibus et adulatoribus, utrum possint de jure locare operas suas. Videtur quod non : quia emolliunt et effeminant et saepe infatuant animos audientium, et ideo emungunt subdole bona eorum. Ergo non licet eis aliquid accipere tali intuitu. »

101. *De septem sacramentis*, Bibl. Nat., ms. lat. 14859, cité par Gautier, *Épopées françaises*, t. II, p. 11 (f<sup>o</sup> 322) : « De omnibus magis, aruspiciibus, incantatoribus, ariolis, aruspiciibus, inspectoribus gladiatorum vel speculorum, vel auguribus, sortiariis, funambulis, saltatoribus, jocularibus, et illis qui decios faciunt et incisiones vestium et caudationes, quorum opera nihil prosunt humanae vitae, sed obsunt.. » P. 24 (f<sup>o</sup> 322) : « Circa joculatores distinguendum. Quidam... cum ludibrio et turpitudine sui corporis, deformantes imaginem Dei, acquirunt necessaria ; de talibus vera sunt quae diximus : Apostolus omnes tales praecipit excommunicari et ab Ecclesia separari, qui comedunt panem otiosum. Sed si cantant cum instrumentis et de gestis ad recreationem et forte ad informationem, vicini sunt excusationi. » Cp. n<sup>o</sup> 106. P. 200 (f<sup>o</sup> 322) : « Item credimus quod, quandocumque aliqui dant histrionibus quia histriones, non quia homines sunt, daemonebus immolat. »

102. *De Poenitentia*, Bibl. Nat., ms. lat. 16419, cité par Gautier, *Épopées françaises*, t. I, p. 99 (f<sup>o</sup> 93) : « Item solet quaeri in plurimis casibus utrum mulier teneatur sequi virum suum in remotas regiones. . Si igitur joculator vel hystrio habuerit uxorem et praeceperit eam esse vagam et cum eo sequi aleas et tabernas ; si ipsa tenetur eum sequi, quia forte habet res suas et familiares et parentes, et sufficit igitur ad victum de artificio manuum suarum, et timet igitur imminere turpitudinem in vago itinere ; rursus autem formidat virum suum fornicaturum si ipsa eum non sequatur ; — ad hoc, quod nullatenus tenetur sequi virum suum ad vitam turpem et inhonestam ; unde, si velit

honeste vivere et vir inhoneste et circuire vicos et villas, non tenetur eum sequi. » P. 200 (f° 79 v°) : « Notandum est etiam quod omnes peccant mortaliter qui dant scurris vel leciatoribus, vel predictis histrionibus, aliquid de suo. » P. 200 (f° 71) : « Quaedam officia sunt quae ex toto peccata sunt, ut meretricum et histrionum... Cum igitur meretrices et histriones veniunt ad confessionem, non est danda eis penitentia, nisi ex toto talia officia relinquunt. »

103. Bibl. Nat., ms. lat. 16515, cité par Gautier, *Épopées françaises*, t. II, p. 98 (f° 204) : « Item, sicut auceps possit in laqueo vel rethe aviculum unam doctam quae volitando alas quasi libera extendat et cantet : sic Dyabolus aliquam jocolatricem quae sciat cantiones ad choreas adducit, ut alias secum trahat ». Cp. n° 113. P. 192 (f° 204 v°) : « Item histriones tondunt divites, sicut rusticus oves suas, et quandoque bis in anno ». P. 103 (f° 211 v°) : « Exemplum de jocolatore qui de portario crudeli se laudavit abbati ad monasterium, quoniam fuerat sibi largus et curialis, cum tamen sibi nihil dedisset. Et fecit eum deponi de officio cum vituperio ». Cp. n° 226.

104. Sermon anonyme (Bibl. de Troyes, n° 1368), cité par Gautier, *Épopées françaises*, t. II, p. 144. « Consuetudo est in hoc mundo quod, quando unus magnus dominus desponsavit unam dominam, quamdiu sunt in missa in ecclesia, histriones non faciunt magnum tumultum ; sed statim cum posuerunt pedem extra ecclesiam, tunc incipiunt cantare et sua instrumenta deducere et tangere. » Cp. n° 107.

105. Sermon de Guillaume de Saccovilla (Bibl. Nat., ms. lat. 16195, f° 20 v°), cité par Gautier, *Épopées françaises*, t. II, p. 136. « Histriones et bedelli communes vestes sibi datas induunt per paucos dies ad ostentationem, nec consumunt eas in servitio domini : immo vendunt eas alteri. Videbitis hodie histrionem indutum ita pulchre ac si esset filius unius comitis : cras apparebit in una veste misera. »

106. D'après le ms. de la Bibl. Nat. lat. 16481, Lecoy de la Marche (*La chaire française au XIII<sup>e</sup> siècle*, p. 445) écrit : « Les ministres de l'Église parlent favorablement des bons jongleurs (ceux qui chantaient de geste et racontaient les Vies des saints), qu'ils comparent à l'évangéliste racontant les hauts faits de l'Homme-Dieu ». Cp. n° 254.

107. Mss. de la Bibl. Nat. lat. 15034, f° 108 ; 15970, f°s 351, 352 ; 16481, f°s 10, 61 ; 17509, f° 8 ; 2616<sup>a</sup>, f° 57. — Lecoy de la Marche, qui les cite (*ouvr. cité*), en résume ainsi le contenu : « Ils peignent les jongleurs prenant part aux noces et aux festins (cp. n° 112), réjouissant les convives par des chants légers, recevant en cadeau des robes précieuses de vair et de gris (cp. n° 111). Les sermonneurs reprochent aussi aux jongleurs leur rôle dans les tournois (cp. n° 269). »